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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje bojové dávky potravin pouţívané v Armádě České republiky a

bojové dávky potravin pouţívané v Armádě USA. Srovnává české a americké dávky po

stránce energetické a nutriční a dále přibliţuje rozdíly v obalech, trvanlivosti, velikosti a

jejich hmotnost. V bakalářské práci byla také provedena katalogizace bojových dávek po-

travin pouţívaných v Armádách ČR a USA. Na základě zjištěných výsledků byl učiněn

závěr posuzovaných bojových dávek potravin.

Klíčová slova: Bojové dávky potravin (BDP), bojové dávky potravin (MRE), energetická a

nutriční hodnota potravin, katalogizace BDP.

ABSTRACT

This bachelor thesis describes the batches of food used in the Czech Armed Forces and the

food batches used in the US Army. It compares the Czech and American batches according

to energy and nutrition benefits, and further shows differences in packaging, shelf-life, size

and weight. In this bachelor thesis was also cataloged the batches of food used in the

Czech and US Armed Forces. The conclusion of the assessed batches of foodstuffs was

made on the basis of the obtained results.

Keywords: Combat rations (BDP), combat rations (MRE), the energy value of foods, cata-

logue BDP.
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ÚVOD

Ze zahraničních operací vyplývá, ţe kaţdá armáda, která se připravuje na ozbrojený kon-

flikt, nebo je do něho případně zapojena, klade značný důraz na zabezpečení vhodnými

potravinami, ze kterých je moţno připravovat vojákům stravu. V armádách NATO je vě-

nována mimořádná pozornost vývoji bojových dávek potravin určených pro vojáka, které-

mu v polních podmínkách není moţné zajistit teplou stravu. Z důvodů zavedení standardi-

zace se armády NATO dohodly na zásadách, které jsou při tvorbě bojových dávek potravin

respektovány. Tyto zásady jsou stanoveny v standardizační dohodě, tzv. STANAG 2937

(Standard Agreement), která se stala základním dokumentem pro řízení vojáků v polních

podmínkách a je závazná pro všechny členské státy NATO. Hlavním cílem této dohody je

dosáhnout poţadované nutriční hodnoty bojových dávek potravin, standardizace potravi-

nových komponentů s moţností výměny dávek mezi armádami NATO. V armádách

NATO jsou zavedené tři základní druhy bojových dávek potravin a to dávka na přežití

(Survival Ration), nouzová dávka (Emergency Ration) a bojová dávka pro jednotlivce

(CRI – Combat Ration Individual).

V armádách NATO se bojová dávka potravin pro jednotlivce označuje CRI (Combat Rati-

on Individual). V Armádě USA je zavedena bojová dávka potravin pro jednotlivce s ozna-

čením MRE (Meal, Ready to Eat). Pro bojovou dávku potravin jednotlivce se v Armádě

České republiky pouţívá označení BDP.

Bakalářská práce byla zaměřena na bojovou dávku potravin pro jednotlivce Armády ČR

(dále jen BDP) a bojovou dávku potravin pro jednotlivce Armády USA (dále jen MRE).

Teoretická část popisuje historii bojových dávek potravin od starověku aţ po současnost.

Velmi podrobně byly popsány MRE a BDP. V praktické části bylo provedeno nutriční a

energetické hodnocení, porovnání obalů, trvanlivost, hmotnost a rozměr BDP a MRE

s cílem porovnat a vyhodnotit, které bojové dávky potravin jsou pro vojáka v polních

podmínkách vhodnější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA BOJOVÝCH DÁVEK POTRAVIN

1.1 Bojová dávka potravin

Pro udrţení bojeschopnosti vojáka v nepříznivých podmínkách v závislosti na míře fyzické

tak i psychické zátěţe je dostatečný přísun jídla. Většina armád NATO má k dispozici bo-

jové dávky potravin, kdy je vývoj soustředěn na zvýšení jejich přijatelnosti strávníky [1].

STANAG 2937 je určen pro oblast proviantního zabezpečení vojáků, kde jsou specifiko-

vány poţadavky na bojové dávky potravin [2].

Nejrozšířenějším typem je bojová dávka potravin pro jednotlivce, na kterou jsou především

zaměřeny vývojové a výzkumné práce. Je velmi důleţité, aby voják měl k dispozici natolik

kvalitní bojovou dávku potravin, aby mohl lépe snášet tlak v bojových situacích [1].

Bojová dávka potravin pro jednotlivce musí poskytovat kompletní a zdravotně nezávadné

nutriční zajištění vojáka na jeden den. Neočekává se, ţe voják bude tyto bojové dávky po-

uţívat déle neţ 30 po sobě jdoucích dnů [2].

Norma STANAG 2937 rovněţ stanovuje minimální energetickou hodnotu dávky, která

nesmí klesnout pod 13 400 kJ, tj. cca 3200 kcal, poněvadţ tato minimálně stanovená hod-

nota musí pokrýt energetické výdaje vojáka, který vykonává sluţbu a provádí permanentní

a namáhavou tělesnou činnost.

Pro dosaţení tohoto poţadavku se v předpise STANAG 2937 doporučuje respektovat ná-

rodní stravovací zvyklosti, ačkoliv se předpokládá a především při cvičeních se také ověřu-

je moţnost praktické výměny dávek pro zabezpečení vojáků dalších armád [1,2].

Obsahem STANAG 2937 jsou doporučení, aby hlavní sloţka bojové dávky byla sloţena

z předpřipravených pokrmů, které lze konzumovat bez přidání vody, přípravy anebo mí-

chání, případně bez ohřevu [2].

Trvanlivost bojových dávek potravin musí být minimálně dva roky. Balení hotových po-

krmů musí splňovat určité podmínky jako je vodotěsnost obalů [1,2].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Dávka na přežití

Tato dávka je navrhována pro náročné situace, ve kterých je hlavním cílem přeţít s mini-

málním mnoţstvím vydané energie a omezeným mnoţstvím pitné vody. Je poţadováno,

aby balení nebylo objemné, ale dobře skladné. Dávka na přeţití obsahuje minimálně 100 g

sacharidů, která se můţe pouţívat aţ po dobu šesti dnů. V případě chladného prostředí má

být zásoba pitné vody nejméně 500 ml pro osobu na den. Tento objem vody se zvyšuje na

nejméně 2000 ml se zvyšující teplotou okolí. Není doporučeno přidávat do dávky tuky

nebo bílkoviny. Tabletky na úpravu vody nemusí být součástí dávky na přeţití [1].

Nouzová dávka

Nouzová dávka slouţí k tomu, aby byla zachována operační schopnost vojáka pro krátký

časový úsek, kterému byl zamezen pravidelný přísun potravin. Nejméně však na 24 hodin.

Balení má být pokud moţno objemově co nejmenší a mělo by se skládat s energeticky bo-

hatých potravin s energetickou hodnotou nejméně 1000 kcal. Konzumovat tuto dávku lze

bez nutnosti vaření, ohřívání, nebo přidání vody. Součástí nouzové dávky nemusejí být

tabletky na úpravu vody [1].

1.2 Historie bojových dávek potravin

1.2.1 Od starověku po světové války

Římské vojsko patřilo mezi první vojska, která přidělovala svým vojákům potraviny. Tito

vojáci byli vystaveni velmi náročnému fyzickému výcviku. Následné taţení do různých

území Evropy a Afriky vyţadovalo, aby byli především dostatečně nasyceni. Hlavní sloţka

potravy byla sloţena z ječmene a pšenice, ze které si vojáci pekli především chleba. Dostá-

vali také zvláštní dávku potravin, která obsahovala maso, luštěniny, zeleninu a sýr [3,4,5].

V období husitských válek byli vojákům potraviny, které nepodléhaly rychlé zkáze (mou-

ka, chléb, uzené maso, sýr) během taţení do bitev vezeny. Vojáci následně tyto suroviny

připravovali v kotlících na otevřených ohništích a to přímo v místě bojového konfliktu [3].

V období 17. aţ 18. století se postupně začalo kvalitativně zlepšovat proviantní zabezpeče-

ní vojsk. Zásoby proviantu pro armádu řešily civilní úřady a to nákupem v období míru,
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které se následně uskladnily do skladů pro případnou potřebu. Mezi zásoby potravin patřily

ţitná a pšeničná mouka, luštěniny, krupice, kroupy, uzené potraviny a sůl. Vojákům byla

přidělována zvláštní dávka v podobě alkoholu, coţ vedlo k tomu, ţe mezi vojáky docháze-

lo k častým konfliktům. Proto byla tato zvláštní dávka zrušena a nahrazena černou kávou a

cukrem, která se stala dlouholetou součástí bojových dávek potravin [3,4,5].


[…]


(BEVERAGE BASE POWDER LEMON-LIME)

34 1

Bonbóny s kofeinem (COOL MINTS WITH CAFFEINE) 10 1

Potravina Hmotnost

g

Množství

ks
MRE no. 17

Hotový pokrm – vepřový párek s javorovou omáčkou

(PORK SAUSAGE PATTY – MAPLE FLAVORED)

100 1

Křupavý chléb – (CRACKERS) 37,8 1

Sýrová pomazánka (CHEESE SPREAD) 43 1

Muffin s javorovým sirupem (MAPLE MUFFIN TOP) 62 1

Oříškový mix

(NUT RAISIN MIX)

56 1

Sirup javorový stolní (TABLE SYRUP MAPLE

FLAVORED)

28 1

Instantní nápoj s příchutí pomeranč

(BEVERAGE BASE ORANGE TYPE III)

4 1

Potravina Hmotnost

g

Množství

ks
MRE no. 18

Hotový pokrm – ravioly plněné hovězím masem v omáčce

(BEEF RAVIOLI IN MEAT SAUCE)

227 1

Sýrová pomazánka (CHEESE SPREAD) 43 1

Pšeničný chléb (WHITE WHEAT SNACK BREAD) 57 1

Praţená kukuřice (CORN NUGGETS) 57 1

Brusinky (CRANBERRIES, OSMOTIC) 56 1

Instantní nápoj s příchutí tropický punč

(BEVERAGE BASE POWDER TROPICAL PUNCH)

34 1

PŘÍLOHA P XI: SLOŽENÍ MRE NO. 19, MRE NO. 20, MRE NO. 21

Potravina Hmotnost

g

Množství

ks
MRE no. 19

Hotový pokrm – grilovaný hovězí karbanátek Jalapeno

(GRILLED JALAPENO PEPPER JACK FLAVORED

BEEF PATTY)

74 1

Třešňovo-borůvkový krambl

(CHERRY BLUEBERRY COBBLER)

142 1

Sýrová pomazánka se slaninou

(CHEESE SPREAD WITH BACON)

43 1

Pšeničný chléb (WHEAT SNACK BREAD) 57 1

Ovesné cookies

(OATMEAL COOKIE)

57 1

Instantní kakaový nápoj

(COCOA BEVERAGE POWDER)

42,5 1

Potravina Hmotnost

g

Množství

ks
MRE no. 20

Hotový pokrm – špagety s hovězím masem

(SPAGHETTI WITH BEEF AND SAUCE

227 1

Sýrová pomazánka (CHEESE SPREAD) 43 1

Chléb křupavý Multigrain

(MULTIGRAIN SNACK BREAD)

57 1

Preclíky (PRETZELS STICKS) 28 1

Brusinky (CRANBERRIES, OSMOTIC) 56 1

Ţvýkací bonbóny SKITTLES 51 1

Instantní nápoj s příchutí tropický punč

(BEVERAGE BASE POWDER TROPICAL PUNCH)

34 1

Potravina Hmotnost

g

Množství

ks
MRE no. 21

Hotový pokrm – kuřecí prsní řízek na česneku a bylinkách

(GARLIC AND HERB CHICKEN BREAST FILLET)

113 1

Tortila (TORTILLAS) 63 1

Opečený křupavý chléb – příchuť čedar

(BAKED SNACK CRACKERS – CHEDDAR FLAVOR)

47 1

Majonéza (MAYONNAISE) 28 1

Mandle uzené (SMOKED ALMONDS) 19 1

Kořeněný koláč (SPICE POUND CAKE) 71 1

Instantní čokoládový nápoj

(CHOCOLATE DAIRYSHAKE POWDER)

70 1

PŘÍLOHA P XII: SLOŽENÍ MRE NO. 22, MRE NO. 23, MRE NO. 24

Potravina Hmotnost

g

Množství

ks
MRE no. 22

Hotový pokrm – hovězí na asijský způsob se zeleninou

(ASIAN STYLE BEEF STRIPS WITH VEGETABLES

AND SAUCE)

227 1

Hotový pokrm - vařená rýţe (FRIED RICE) 142 1

Pšeničný chléb (WHITE WHEAT SNACK BREAD) 57 1

Arašídové máslo s kousky arašídů

(CHUNKY PEANUT BUTTER)

42,5 1

Hroznové ţelé (GRAPE JELLY) 28 1

Bonbóny Twizzlers s třešňovou příchutí

(TWIZZLERS – CHERRY)

63 1

Instantní kakaový nápoj

(COCOA BEVERAGE POWDER)

42,5 1

Potravina Hmotnost

g

Množství

ks
MRE no. 23

Hotový pokrm – bazalkové pesto s těstovinami a kuřecím

masem (CHICKEN PESTO PASTE)

227 1

Italský chléb (ITALIAN BREAD STICKS) 57 1

Sýrová pomazánka (CHEESE SPREAD) 43 1

Skořicová ţemle (CINNAMON BUN) 99 1

Cookies (PATRIOTIC SUGER COOKIES) 56 1

Instantní nápoj s příchutí pomeranč

(BEVERAGE POWDER ORANGE)

24 1

Potravina Hmotnost

g

Množství

ks
MRE no. 24

Hotový pokrm – hovězí maso s černými fazoli

(SOUTHWEST STYLE BEEF AND BLACK BEANS

WITH SAUCE)

227 1

Tortila (TORTILLAS) 63 1

Hovězí snack (BEEF SNACK) 22,7 1

Sýrová pomazánka s Jalapeno (CHEESE SPREAD WITH

JALAPENOS)

43 1

Jablečné kousky v ochucené omáčce

(APPLE PIECES IN SPICED SAUCE)

142 1

Čokoladovo-banánovo-oříškový muffin (CHOCOLATE

BANANA NUT MUFFIN TOP )

62 1

Instantní nápoj s příchutí Mocha Cappuccino

(MOCHA CAPPUCCINO INSTANT POWDER)

28 1