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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Lukáš ZAHRADNÍČEK

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Helena Velichová, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Bojové dávky potravin v mimoevropských zemích

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je zaměřena na bojové dávky potravin používané v Armádě České republiky a
v Armádě USA.
V teoretické části práce student charakterizoval bojové dávky potravin, jejich vznik, vývoj a význam
ve stravování osob u Armády ČR. Popsal současný stav bojových dávek potravin používaných
v armádách ČR a USA.
V praktické části zjišťoval nutriční a energetickou hodnotu bojových dávek potravin. Srovnal vybrané
bojové dávky potravin (české a americké dávky) po stránce energetické a nutriční, dále z hlediska
jejich trvanlivosti, rozdílnosti v obalových materiálech, hmotnosti a skladnosti. Byla provedena
katalogizace bojových dávek potravin používaných v Armádách ČR a USA. Výsledky práce jsou
zpracovány v přehledných tabulkách a závěr je správně formulován.
Práce má logickou strukturu, obsahová náplň jednotlivých kapitol je vyvážená. Jazyková a formální
stránka práce je na velmi dobré úrovni. Uvedené množství literárních odkazů je dostatečné.
Bylo provedeno hodnocení na nepůvodnost práce v systému Theses.cz, práce není plagiát. Tištěná
i elektronická verze práce vložená v systému Theses se shodují.
Student splnil zadaný cíl práce. Pracoval samostatně, byl aktivní, problematiku konzultoval.
Otázky vedoucíhobakalářské práce:
Bez otázek.

V e Vyškovědne28.5.2018

Podpis vedoucíhobakalářské práce